
D.R.A. n.  524 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
 

IL RESPONSABILE AREA 1 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale n. 8 dell’8 maggio 2018  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 
Legge di stabilità”; 
VISTA la legge regionale n. 9 dell’8 maggio 2018  “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il tiennio 
2018-2020 
VISTA  la Delibera di Giunta n.195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 
VISTO il  D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott.Giuseppe Battaglia, in esecuzione della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 59 del 13.02.2018; 
VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 
con il quale è stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTA la nota prot.n. 23762 del 17 aprile 2018 con la quale il  Dirigente Generale delega il Dott. Salvatore Di 
Martino all’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla legislazione vigente in materia di acquisti di 
beni e servizi, gestione dei capitoli di spesa e attivazione e/o cessazione di contratti relativi ad utenze e servizi 
generali; 
VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50 Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato”; 
VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924“ Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”;; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli 
obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del 
Dipartimento;; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 
meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non 
siano debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015, e 
C.M. 15/E/2015; 
VISTA la Circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama istruzioni operative in 
ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la 
registrazione nel Sistema informativo dei titoli d spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split 
payment” ed il successivo versamento da parte degli uffici regionali; 
VISTO  che, con DRA n.474 del 23/07/2018 è stato approvato l’affidamento del servizio di stampa a colori  di 
n.5  copie  del Piano Alluvioni alla Ditta Ricca Oscar SRL  Via Leonardo da Vinci n 263/265 - Palermo 
P.IVA 06043370821 per l’importo di  € 2.907,85 di cui € 2.383,48 imponibile ed € 524,37 IVA al 22% ; 
CIG:ZCD245AF00 
VISTO  che il suddetto decreto è stata impegnata la somma di € 2.907,85 sul capitolo di spesa 442510 “Spese 



per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” (Cod. U.1.03.01.02.001). 
VISTA  l a fattura n. 744/2018 del 13/07/2018 emessa da Ricca Oscar SRL  Via Leonardo da Vinci n 263/265 - 
Palermo P.IVA 06043370821, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al n. 48117 del 26/06/2018, 
relativa al servizio di stampa a colori  di n.5  copie  del Piano Alluvioni per l’importo di € 2.907,85 ; 
VISTA la nota prot. .n. 46473 del 19/07/2018 con la quale il Dott.Aldo Guadagnino - Dirigente ad interim  del 
Servizio 2, riferisce che la Ditta Ricca Oscar srl Palermo ha eseguito il servizio stampa di n.5 copie del “Piano 
Alluvioni” secondo le modalità impartite dal Dipartimento Ambiente; 
VISTA la relazione di regolare esecuzione redatta dal RUP;  
ATTESO che si è provveduto ad: 

• acquisire  la visura camerale della società tramite la piattaforma telematica VerificaPA; 
• acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, convertito in Legge n. 

106/2011 ed  alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 12/2012 
RITENUTO   dover liquidare la fattura n. 744/2018 del 13/07/2018 di  € 2.907,85 di cui € 2.383,48 imponibile 
ed € 524,37 IVA al 22%  emessa dalla Ditta Ricca Oscar SRL  Via Leonardo da Vinci n 263/265 - Palermo 
P.IVA 06043370821  con l’impegno assunto con DRA n.474 del 23/07/2018 sul capitolo di spesa 442510 
“Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli uffici” (Cod. U.1.03.01.02.001). 

Esercizio finanziario 2018; 
Ai termini delle vigenti disposizioni 
 

DECRETA 
 
Art.1 Di dover provvedere alla liquidazione della  fattura n. 744/2018 del 13/07/2018 di  € 2.907,85 di cui € 
2.383,48 imponibile ed € 524,37 IVA al 22%  emessa dalla Ditta Ricca Oscar SRL  Via Leonardo da Vinci n 
263/265 - Palermo P.IVA 06043370821 relativa alla fornitura del servizio di fornitura  della servizio di stampa 
a colori  di n.5  copie  del Piano Alluvioni; CIG:ZCD245AF00 
Art.2  Alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con l’impegno assunto con DRA n.474 del 
23/07/2018     sul capitolo di spesa 442510 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli 
uffici” (Cod. U.1.03.01.02.001). 

Art.3  Di autorizzare l’emissione di n. 1 mandato collettivo di € 2.907,85   a favore di Ditta Ricca Oscar SRL  
Via Leonardo da Vinci n 263/265 - Palermo P.IVA 06043370821 sul conto corrente n. OMISSIS – Banca: 
OMISSIS -  IBAN OMISSIS ; 
Art.4   Di pubblicare il presente decreto ai sensi  della l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Territorio 
e dell’Ambiente per la registrazione. 

 
Palermo 08/08/2018 

 f.to 
IL RESPONSABILE dell'AREA 1 

 Salvatore Di Martino 
 


